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1. Inledning 
Verksamhetsplanen är ett verktyg inom ramen för Ekerö kommuns styrmodell. Den 
beskriver inte all verksamhet som utförs utan återger förflyttningen mot uppställda 
mål inom prioriterade områden.

På basis av en analys av nuläget identifieras till vilket läge man vill nå, målet. För att 
mäta målen sätts ett antal indikatorer som ska visa vägval och när målen är 
uppfyllda. I strategin beskrivs innebörden av dessa och planerade åtgärder.

2. Uppdrag
Kultur- och fritidsnämnden svarar enligt uppdrag från kommunfullmäktige för 
kultur- och fritidsfrågor samt för samordning av ungdomsfrågorna i kommunen. 
Nämnden är beställarnämnd för bibliotek, kultur- och fritidsverksamhet för barn och 
ungdom och Ekebyhovs slott. Verksamheterna bedrivs i kommunala resultatenheter 
förutom aktivitetsbyrån och mötesplats för äldre ungdomar i Fabriken som drivs på 
nämndens uppdrag av Studiefrämjandet.

Nämndkontoret handlägger förenings - och ungdomsfrågor, lokaler och anläggningar 
för kultur- och fritidsändamål, kulturmiljövård samt ansvar för kommunens 
konstsamling, konstinköp och offentlig utsmyckning.

3. Mål

3.1 Kommunens övergripande mål
Nämndens verksamhet styrs i tillämpliga delar av kommunfullmäktiges övergripande 
mål. Det är framförallt 5 mål som nämnden styrs av i sitt arbete.

Mål1. Ekerö ska vara en av landets 10 bästa skolkommuner. Nämnden stödjer detta 
mål genom uppdrag till Ekerö kultur att bedriva KIS kultur i skola, stöd till samarbete 
kultur i skola och stöd till skolors deltagande i världsarvsarbetet.

Mål 3 Service och bemötande
Tjänstegarantier för föreningsbidrag och lokalbokning finns för att säkra ett effektivt 
och tydligt arbete gentemot föreningsliv och allmänhet. Nämndkontoret bedriver 
värdegrundsarbete.

Mål 4 Valfrihet
Nämnden undersöker förutsättningar för att långsiktigt införa kulturskolepeng. 
Nämnden stöder det breda fritidsutbudet inom föreningslivet för att få en bredd och 
variation i fritidsutövandet.

Mål 5 Hållbar utveckling
Nämnden tar fram kulturmiljöunderlag som säkrar kulturhistoriskt värdefull 
bebyggelse och möjligheterna att värna landsbygdens kulturhistoriskt värdefulla 
bebyggelse.  Plattformen för Ekebyhovs utveckling som nämnden tagit fram ligger till 
grund för arbetet med vård- och skyddsplaner för kulturminnet.
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Mål 6 Samhällsutveckling
Nämnden arbetar för att de historiska värdena i landskapet blir en del i gestaltningen 
av nya områden samt att den konstnärliga utformningen ingår som en naturlig del av 
utvecklingen av områdena och bidrar till områdens attraktivitet. Människors 
möjligheter till möten och aktiviteter är vidare en avgörande faktor till ett attraktivt 
boende som nämnden bevakar.

Utöver fullmäktiges övergripande mål styrs nämnden av en rad policydokument som 
kommunfullmäktige tagit; kulturstrategi för Ekerö kommun, de ungdomspolitiska 
målen, riktlinjer för kommunens arbete med idrott och fysisk aktivitet samt 
biblioteksplanen. 

3.2 Kultur- och fritidsnämndens mål

Övergripande
Kultur- och fritidsnämnden har antagit fem mål som svarar mot 
kommunfullmäktiges mål och riktlinjer. 

1. Medborgarna ska ha tillgång till mångsidig och attraktiv biblioteks- och 
kulturverksamhet.

2. Barn och ungdomar har tillgång till kulturell verksamhet med hög kvalitet och 
ett brett utbud av idrott och fysiska aktiviteter. 

3. Ungdomar har tillgång till mötesplatser för kreativ verksamhet och har 
möjlighet att påverka kultur- och fritidsutbudet.

4. Medborgarna känner till, uppskattar och kan ta del av kommunen 
kulturmiljöer.

5. Konstnärlig gestaltning i kommunens byggda miljöer gör att dessa blir 
estetiskt tilltalande, ger medborgaren en upplevelse och väcker nyfikenhet.

Förslag till specifika delmål i verksamhetsplan 2015-2016: 
1. Tillgängligheten till bibliotekets verksamhet ökas 
2. Idrottsutövande skall upplevas positivt och inkluderande
3. Samtliga verksamheter för unga präglas av jämlikhet så att alla grupper 

känner sig välkomna.
4. Verksamheter för unga skapar nya vägar in för målgruppen.
5. Ungas inflytande ökar.
6. Invånarnas brukande av kulturmiljöer och kulturarv bygger på inkludering, 

delaktighet och engagemang 
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4 Förutsättningar och analys
Nedan redovisas förändringar i omvärlden, utvecklingstrender, uppföljningar och 
förslag till utvecklingsområden inom nämndens verksamhetsområden.

4.1 Omvärld

Ny ungdomspolitik

Den 17 juni beslutade riksdagen om en ny ungdomspolitik. Det nya målet för 
ungdomspolitiken är att alla ungdomar mellan 13 och 25 år ska ha goda 
levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen. 
Den nya ungdomspolitiken börjar gälla den 1 januari 2015.

Den nya ungdomspolitiken är uppdelad i fem huvudområden: Utbildning och 
lärande, Arbete och försörjning, Hälsa och utsatthet, Inflytande och representation 
samt Kultur och fritid. Ekerö kommuns ungdomspolitiska mål, som antogs av KF 
2005 harmoniserar till stor del med den nationella ungdomspolitiken. 

De nationella målområden som saknar motsvarighet i Ekerös ungdomspolitiska mål 
är ”ungas arbete och försörjning” och ”utbildning och lärande”. Däremot genomförs 
insatser inom ramen för Barn och utbildningsnämndens verksamhet som motsvarar 
intentionerna i dessa två målområden genom att kommunen följer upp unga som 
varken arbetar eller studerar enligt lagen om kommunalt informationsansvar och 
samordnar resurser för att få ut unga i arbetslivet. 

För att ge ett tydligare utslag av de ungdomspolitiska intentionerna i Ekerö kommun 
kommer nämndkontoret kultur och fritid att förstärka jämlikhetsarbetet genom dels 
en fördjupning över hur kultur- och fritidens resurser fördelas mellan olika grupper 
samt ett förtydligat uppdrag till produktionen kring jämlikhetsarbete där 
normkritiskt arbetssätt och hbtq-frågan särskilt adresseras. 

Ny bibliotekslag

Den nya bibliotekslagen trädde i kraft den 1 januari 2014.  Ansvarsfördelningen 
mellan olika biblioteks huvudmän har tydliggjorts. Folkbiblioteken ska även 
fortsättningsvis vara ett kommunalt ansvar. Förutom bibliotekens betydelse för det 
demokratiska samhällets utveckling och deras roll för kunskapsförmedling och fri 
åsiktsbildning lyfts även deras betydelse för att främja litteraturens ställning fram. 
Ett grundläggande kvalitetskrav införs när det gäller folkbibliotekens utbud av 
medier och tjänster: det ska präglas av allsidighet och kvalitet. Särskilt fokus läggs på 
bibliotekets uppdrag att ägna särskild uppmärksamhet åt barn och ungdomar för att 
främja deras språkutveckling och stimulera till läsning. 
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Samverkan kultur i länet

De flesta regioner och landsting har tagit fram regionala kulturplaner eller arbetar 
med det enligt den nya samverkansmodellen för fördelning av statliga medel till 
kulturverksamhet som infördes 2011. I Stockholms län har diskussioner mellan 
kommunerna påbörjats om en ”Stockholmsmodell”. Tanken är inte att i första hand 
ta fram kulturplaner utan att utveckla de samarbetsformer som redan finns mellan 
kommunerna och med landstinget. Hittills har ett antal samarbetsområden lyfts 
varav samarbete inom kulturskoleområdet är en del.

Regional samverkan idrott

Kommunerna i Stockolms län samverkar också inom idrottsområdet med särskild 
inriktning på anläggningsfrågor. En framtagen rapport av Stockholms idrottsförbund 
och Storstockholms kultur- och fritidschefer, ”Regionala idrottsanläggningar”, ligger 
till grund för fortsatta diskussioner om hur samverkan kan utvecklas.  För både små 
idrotter med speciella anläggningsbehov och större publikidrotter är en lösning med 
regionala idrottsanläggningar attraktiv. Den anläggning i Ekerö som kan betraktas 
som regional är Ekebyhovsbacken.

Attitydförändringar inom idrotten

Riksidrottförbundet har antagit ett nytt styrdokument som plattform för 
tävlingsverksamheten. Där utgår man från barnkonventionen och sin egen skrift 
”Idrotten vill”. Stockholmsidrotten, SISU, har därefter startat ett utbildningspaket 
som heter ”Framtidens idrottsförening” som Ekerö kommer ansluta sig till.
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4.2 Demografi

Långsiktigt uppstår det behov av mer resurser för fritidsverksamhet på grund av 
befolkningsökning efter 2015. Totalt beräknas kommunen till nära 30 000 invånare 
år 2020. 

Barn i de aktiva åldrarna 6-15 år uppgår till 4042 individer 2013. Den gruppen 
ökar under perioden 2014-2017 med ca 360 individer, därefter fortsätter ökningen 
med ca 140 individer fram till 2020 som då totalt uppgår till 4544, enligt Ekerö 
kommuns befolkningsprognos 2014-2023.

Ungdomar i åldern 13-15 år, vilken är fritidsgårdens primära målgrupp uppgår till 
1027 individer 2013. Den gruppen ökar under perioden 2014-2017 med ca 250 
individer, därefter fortsätter ökningen med ca 60 fram till 2020. Totalt uppgår då 
gruppen till 1329 individer. 

Ungdomar i åldern 16- 20 år, vilka är Fabrikens primära målgrupp, uppgår till 1721 
individer 2013. Den gruppen minskar något under perioden 2014-2017 för att 
därefter öka med 180 individer till 1900 fram till 2020.
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4.3 Bibliotek 

Volymutveckling

Utlåning på Folkbiblioteket visar, efter sjunkande utlåning i ett par år, nu en svag 
uppåtgående tendens jämfört motsvarande period förra året. Detta gäller dock ej 
utlåningen av e-böcker som halverats. 

Målet för 2014 var att tillgängligheten till bibliotekets verksamhet skulle öka bl a 
genom att påbörja ombyggnation av kulturhuset för att få ett mer flexibelt 
användande samt att införa en biblioteksweb ett digitalt bibliotek. Målen har delvis 
nåtts i och med biblioteksweben och bygglov för ombyggnad av kulturhusets foajé 
finns och arbetena beräknas starta under hösten 2014. 

Tillgängligt bibliotek och kulturhus

I Ekerö centrum beräknas ca 500 lägenheter tillkomma fram till 2020 vilket innebär 
ett tillskott om ca 1400 personer i centrumområdet. Att forma ett bostadsområde och 
ge samband mellan olika delar som gör området till ett levande och attraktivt 
centrum inbegriper platser för samling, aktivitet och upplevelser. Ekerö centrum har 
här en stor fördel med ett redan existerande kulturhus med ett central läge som med 
ett antal åtgärder i första hand bättre kan fungera som det var tänkt och i ett längre 
perspektiv fylla det behov som ett attraktivt centrum kan ha med teater, bio, kreativa 
lokaler och platser för möten både ute och inne. Kommunstyrelsens arbetsutskott har 
givit kommunledningskontoret i uppdrag att i samverkan med andra kontor föreslå 
ett långsiktigt användande av kulturhuset för kulturändamål.

Nedlagda resurser för ett mer fysiskt tillgängligt och attraktivt bibliotek och 
kulturhus ställer också krav på att det är öppet när människor är lediga. Detta inte 
minst när ett mer öppet biblioteksrum också innebär ett breddat uppdrag inom 
kulturområdet. Ett uppdrag att se över öppettider för att möjliggöra söndagsöppet 
kommer att ges. 

Det digitala biblioteket
 
Förutom en effektivisering av biblioteksarbetet ger bibliotekets weblösning möjlighet 
att koppla information om världsarven och andra kulturmiljöer samt olika 
föreningars samlingar kan exponeras liksom material från kommunens eget arkiv. Ett 
arbete som kommer ta ett antal år och kommer fordra resurser för digitalisering samt 
samarbete bl a med kommunstyrelsens arkivfunktion.

Profilbibliotek blir mobila bibliotek

Enligt biblioteksplanen ska biblioteket finnas där människor finns. För närvarande 
finns två profilbibliotek: Vikingabiblioteket på Adelsö och Barnens Eget bibliotek i 
Stenhamra. För att öka tillgängligheten är nämndens uppdrag att Ekebyhovs slott ska 
kunna utvecklas till en mindre filial med information och media om slottets historia, 
trädgård, byggnadsvård, kulturhistoria mm. Gränsen mellan vad som är museum, 
bibliotek och kulturmiljö suddas ut. Diskussioner om typ av bibliotek visar att 
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Ekebyhovs slott snarare kommer att ha referenslitteratur i dessa ämnen och inte en 
regelrätt utlåningsfunktion som kommer att kräva för stora resurser.

Under våren och sommaren har biblioteket prövat mobila bibliotek med cykel och att 
finnas i centrum och på badplatser. Resultaten är över förväntan och det finns 
önskemål att kunna utveckla den mobila verksamheten. För att utvidga områdena för 
den uppsökande verksamheten krävs dock andra fordon än cykel.

Biblioteksplan

En revidering av biblioteksplanen pågår.  Här behandlas den framtida inriktningen 
av den digitala utvecklingen och vilken roll biblioteken ska ha i Ekerös utveckling. 
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4.4 Kulturverksamhet 

Kulturverksamhet för barn och unga består av Ekerö kulturskola, öppen 
programverksamhet samt stöd till föreningar och studieförbund som bedriver barn 
och ungdomsverksamhet.

Volymutveckling kulturskola

Under de två senaste åren har antal kulturskoleelever ökat dramatiskt. Mellan 
vårterminen 2013 och höstterminen 2014 har antal elever ökat med 146 elever från 
641 till 787. En del av ökningen beror på utveckling av Prova-på-verksamheten där 
elever får testa fyra olika musikkategorier under ett antal veckor. Ytterligare 
faktorerer är starten av en kör och att gruppstorlekarna nu är optimerade. 

Detta har i sin tur inneburit att servicenivån för kulturskolan har ökat från 19% 2013 
till 21 % 2014, dvs andel barn och unga i Ekerö som tar del av kulturskolans utbud. 
Bedömningen är nu att inga ytterligare ”förtätningar” kan göras i de olika grupperna. 
Men fortfarande finns en efterfrågan från 59 barn inför hösten som ej fått plats. 

Långsiktigt uppstår de stora behoven av mer resurser på grund av befolkningsökning 
efter 2015. Om önskan är att behålla nuvarande servicenivå om ca 21 % framöver, 
behöver volymen platser öka med drygt 130 platser fram till 2020.

Utvärdering kulturskoleverksamhet

Kommunen deltar i kvalitetsutvärderingen Vågavisa tillsammans med 6 andra 
kommuner i Stockholms län. I utvärderingen ingår observationer, kundenkäter samt 
självvärdering av lärare. Det sammantagna resultatet visar att Kulturskolans i Ekerö 
verksamhet håller god kvalitet, är populär bland elever och är väl förankrad i 
kommunen. Jämfört med 2011 års enkäter är det fler elever som är nöjda med 
kulturskolan 2012  och 2014 och tycker det är roligt, totalt 97 % jämfört med 94 % 
2011. Andelen elever som anser att de får använda sina egna iéer på lektionerna ökat 
från 66 %till 74 % och är därmed i nivå med samtliga undersökta kommuner, (72%). 

I den starka volymutveckling som skett och i det uppdrag som kulturskolan har från 
kultur- och fritidsnämnden; att bredda sin verksamhet i samverkan med andra, är det 
också viktigt att enheten hittar egna rutiner för att utvärdera och fånga upp önskemål 
och omsätta detta till verksamhetsutveckling. 

Målet för kulturverksamheten 2014-2015 var att Kommunens utbud av 
kulturverksamhet ska locka nya grupper av barn och unga att delta. Det ska nås 
genom att det finns fler konstarter/verksamheter att välja på samt att 
Kulturverksamhet erbjuds på platser där ungdomar finns. 

Det ökade elevantalet har inneburit att elever med delvis annan intresseinriktning 
har börjat på kulturskolan. Prova-på Rock och eget låtskrivande är en sådan 
verksamhet som delvis lockat nya grupper av ungdomar.  Andra nya verksamheter är 
bla samverkan med Fabriken för studio för film och musik/rock. 



10

Filmverksamhet

Målet är att fortsätta utveckla både den skapande filmverksamheten för ungdomar 
och filmvisningen i Erskinesalen. På både Fabriken och i kulturskolan pågår arbete 
med att utveckla filmen och erbjuda möjligheter till skapande, filmvisning mm. Ett 
samarbete har inletts med Ölsta folketshusförening och Ekerö bio om Live på bio dvs 
att ta hem operasändningar från Metropolitan till Erskinesalen. Planen är att kunna 
visa detta från hösten 2015.

Konkurrensutsättning och kundval

Enligt alliansens plattform ska all kommunal verksamhet, utom myndighetsutövning, 
konkurrensutsättas, om detta ger positiva effekter för kommunens medborgare. För 
kultur- och fritidsnämnden skulle det innebära att undersöka konkurrensutsättning 
av i första hand kulturskola och fritidsgård. Ett antal kommuner i Stockholms län har 
genomfört kundval inom kulturskoleområdet. Kultur- och fritidsnämnden har under 
2013 beslutat, som ett första steg, att gå vidare och pröva nytt ersättningssystem till 
Ekerö kulturskola. Nämnden avvaktar genomförande av auktorisation/kundval tills 
vidare. 

En av målsättningarna med konkurrens är att få ett breddat utbud och alternativa 
utförare för Ekerös barn och unga. Inom framförallt idrottsområdet finns i princip 
kundval i och med det utbud som föreningslivet erbjuder med ca 50 olika idrotter och 
här är nästan 3000 barn och unga delaktiga.
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4.5 Ungdomsverksamheter

Kultur- och fritidsnämnden har det samordnande uppdraget i kommunen för 
ungdomsverksamheten. Vilket innebär samverkan med både socialnämndens och 
barn- och utbildningsnämndens verksamheter samt med alkohol- och drogfrågor och 
övergripanden förebyggande frågor.

Kultur- och fritidsnämndens verksamhet för ungdomar består av fritidsgården i 
Träkvista och Stenhamra samt Aktivitetsbyrån med Fabriken. Bidragsformen Snabb 
slant stödjer ungas egna initiativ.

Målet för 2014-2015 var att utforma Ungas mötesplatser efter ungas behov och 
kunskaper. Vidare att uppsökande och förebyggande ungdomsarbete ska ge fler 
ungdomar en strukturerad fritidsverksamhet. Ett utvecklingsarbete är påbörjat med 
syftet att undersöka hur fritidsgårdsverksamheten kan utvecklas/förändras för att 
svara upp mot dagens ungdomskultur och ungas behov. Uppdraget till 
aktivitetsbyrån inför en ny upphandling utökades med mer aktiviteter med 
vuxennärvaro.
Under 2015 kommer dessa mål att kvarstå men omformuleras och förstärkas med ett 
tydligare inflytande-fokus, så att ungas kompetens och perspektiv tillvaratas. 

Kultur och fritid som identitetsskapare
Den tid som unga lever i idag, präglas av flera saker som unga människor är särskilt 
sårbara inför. Det är idag svårare för unga att hitta jobb, vilket är en förutsättning för 
egen bostad och ett vuxenliv. Ungdomar stannar längre tid i utbildningssystemet och 
är beroende av föräldrar, stat och kommun under en längre period för att klara sitt 
uppehälle, vilket skiljer sig från tidigare generationer. 

Yrkeslivet som tidigare var den viktigaste faktorn för ett identitetsskapande har till 
viss del tappat sin betydelse för det. Unga måste idag skapa sin identitet på andra 
sätt. I detta sammanhang spelar kultur och fritid en betydande roll. Detta kommer till 
uttryck i ett stort utbud av fritidsaktiviteter som finns tillgängliga för unga, i 
kommersiella-, ideella- och kommunalt drivna verksamheter. Kultur- och fritid som 
identitetsskapare belyser även vikten av ett attraktivt kultur- och fritidsutbud som 
håller en hög kvalitet. 

Nämndkontoret Kultur och fritid, bedriver på uppdrag av nämnden ett 
utredningsarbete om ungas mötesplatser. Resultaten från det arbetet har resulterat i 
en tydligare definition kring vad Ekerö kommuns fritidsverksamheter för unga ska 
präglas och styras av. Dessa är; möten, kreativitet, ungas inflytande och delaktighet i 
ett sammanhang. Fokus ligger på möten och goda relationer där mötesplatser och 
kreativitet som ger inflytande och delaktighet blir ett medel för det. 

Unga som målgrupp

Unga och mer specifikt tonåringar befinner sig i en intensiv utvecklingsperiod där 
identifikation och grupptillhörighet är viktigt. Unga är snabba på att själv skapa och 
anamma nya uttrycksmedel och intressen. I dag kan en ung person tillhöra flera olika 
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ungdomskulturer, framförall genom utvecklingen av sociala medier och forum på 
internet. Mötesplatser som tidigare utgjordes av offentliga verksamheter och rum, 
har till viss del ersatts av datorn och mobilen. Internet och digitala medier utgör idag 
en stor och betydelsefull mötesplats för unga. Sammantaget ställer ovan beskrivna 
aspekter av ungdomar som målgrupp stora krav på utformningen av 
ungdomsverksamheter. 

Unga har en unik kompetens om kommunen genom sitt perspektiv på den. Ett 
perspektiv som går förlorat i vuxenåldern. Ungas perspektiv kan användas för att 
utveckla kommunen, om de ses som en verklig tillgång. All kultur- och 
fritidsverksamhet som drivs av Ekerö kommun ska bygga på ungas delaktighet och 
inflytande. 

Ungas ökande ohälsa är ett problem som uppmärksammas internationellt och 
nationellt. I kommunens egen livsstilsundersökning Stockholmsenkäten som 
genomfördes 2014, framgår att det finns stora skillnader i upplevd hälsa mellan 
pojkar och flickor, där flickor uppvisar en högre grad av psykisk ohälsa. 
Nämndkontoret Kultur och fritid genomförde år 2013 en kultur- och 
fritidsvaneundersökning som visar att flickor i lägre utsträckning deltar i den 
organiserade fritidsverksamheten och i lägre utsträckning nyttjar kommunens 
idrottsanläggningar. 
Det finns ett samband mellan fysisk aktivitet och hälsa. Att skapa jämlika 
förutsättningar för flickor och pojkar att ta del av kommunens resurser för idrott är 
därför ett utvecklingsområde för kommunen.

En grupp som nationellt uppmärksammas för hög ohälsa är unga hbt-personer. Det 
finns generellt sett en låg kunskap kring bemötande av hbt-personer i offentlig 
verksamhet. Det finns inga särskilda kartläggningar eller undersökningar gjorda i 
kommunen som ger oss kunskap om unga hbt-personers förhållanden och 
upplevelser i våra verksamheter. Det har inte tidigare gjorts några medvetna 
satsningar för att höja kompetensen kring målgruppen eller hur verksamheter kan 
anpassas för att motsvara deras behov.  Utifrån de kunskaper som finns om gruppen 
på nationell nivå drar nämndkontoret slutsatsen att ett jämställdhetsarbete med 
särskilt fokus på unga hbt-personer behöver intensifieras för att öka gruppens 
delaktighet i våra verksamheter. Ett sådant utvecklingsarbete gagnar hela 
målgruppen av ungdomar då frågor om bemötanden, relationer, utanförskap och 
mellanmänskliga beteenden behandlas.

Fritidsgårdar

Ekerö kommun har två fritidsgårdar för målgruppen 13-17 år. Fritidsgårdarna har 
öppet fem dagar i veckan varav två är fredag- och lördagkvällar.

Fritidsgårdarna fick ett förändrat uppdrag i och med Kultur- och fritidsnämndens 
övertagandet 2011. Det nya uppdraget fokuserar på mer platsobunden verksamhet. 
Fritidsgårdens personal är resurser som ska riktas till hela målgruppen och inte 
endast till de som själva söker sig till fritidsgården. Fritidsgården ska vara ett 
ungdomskoncept som riktas mot en bred målgrupp.  I syfte att nå en större del av 
målgruppen  har olika arbetssätt utvecklats. En ny metod har varit Trainee-projektet, 
som redovisas under egen rubrik samt Flygande fritidsledare som innebär ett 
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uppsökande arbete på arenor utanför fritidsgårdarna, där unga befinner sig. 
Ytterligare arbetssätt för att nå en bredare målgrupp är att bedriva platsobunden 
verksamhet och samverka med andra ungdomsaktörer. 

Under tidsperioden 2014-2017 kommer en ökning av fritidsgårdens målgrupp ske 
med ca 200 individer enligt Ekerö kommuns befolkningsprognos. En tydlig ökning 
sker redan under 2015. 

Flygande fritidsledare (uppsökande arbete)
Uppsökande arbete har identifierats vara ett sätt att nå unga som inte tidigare har 
lockats till fritidsgården. 

Under läsåret 2013-2014 har ett uppsökande arbete utvecklats av fritidsgården. 
En viss ökning av besökare har skett på fritidsgården i Träkvista, trots att 
målgruppen i sig har minskat något under verksamhetsåret. Ungdomsverksamheten 
på Träkvista och Stenhamras fritidsgårdar ökade under våren 2014 i jämförelse med 
våren 2013. Vardagkvällar från 32 till 40 besökare per kväll och fredagar från 30 till 
65 besökare. Slutsatsen som dras är att fritidsgårdens nya arbetssätt har gett positiva 
resultat på besökssiffrorna. 

Under 2015 ska en fortsatt utveckling av ett uppsökande arbetssätt ske, genom de så 
kallade Flygande fritidsledare. 

Samverkan
Att öka samverkan med andra aktörer är ett utvecklingsarbete för fritidsgårdarna. 
Det finns flera aktörer som arbetar med och för unga. Genom samverkan kan 
verksamheter få en bredare kontaktyta till målgruppen, större kunskap om 
målgruppens behov och kunskapsinput från andra verksamheter. Fabriken, Bibliotek, 
Kulturskolan och socialtjänstens fältare är samverkanspartner till Fritidsgården där 
det finns möjligheter att utveckla samverkan. 

Socialtjänstens fältassistenter och fritidsgårdens flygande fritidsledare har olika 
uppdrag, men samma målgrupp. Båda verksamheterna använder uppsökande arbete 
som en strategi för att nå målgruppen. Fritidsgårdens flygande fritidsledare och 
socialtjänstens fältare har utvecklat lyckade former för samverkan. Detta arbetssätt 
behöver befästas genom tydliga uppdrag till båda verksamheterna, vilket kommer att 
föras in i uppdraget till Fritidsgården.  I långtidsbudgeten finns ökade resurser 
inlagda för att förstärka det arbetet.

PRISMA - Trainee 
”Trainee” är ett pilotprojekt som drivits av Fritidsgården under ht-13 och vt -14. 
Syftet var att hitta nya arbetsmetoder som ökar fritidsgårdens attraktionskraft som 
mötesplats för att nå en större målgrupp, samt att skapa nya former för ungas 
inflytande.  Uppföljningen som är gjord av Nämndkontoret Kultur och Fritid, 
Fritidsgård och Fältare visar att gårdsbesökarna har ökat i Träkvista men är 
oförändrade i Stenhamra. Det går därför inte att säga att Trainee med säkerhet bidrar 
till fler gårdsbesökare.  

Noterbara effekter är däremot att Trainee-programmet är uppskattat av 
gårdsbesökarna, gårdspersonalen och Trainee-ungdomarna. Trainee bedöms utgöra 
en resurs som bidrar till en rikare fritidsgårdsverksamhet och är en konkret metod 



14

för att använda ungas kompetens och perspektiv och omsätta den i praktisk 
verksamhet. En utförlig uppföljning av Trainee-projektet kommer att skrivas under 
hösten 2014.

Under 2015 förslås att fritidsgården fortsätter med och utvecklar ”Trainee” under 
kommande verksamhetsår. Inriktningen i projektet ska förtydligas mot ökande 
inflytande och delaktighet. 

Ett utvecklingsområde för fritidsgården är att fortsätta skapa former för ett konkret 
inflytandearbete där ungas kompetenser och perspektiv på kommunen tas tillvara i 
utformandet av verksamheten. Tillsammans med Aktivitetsbyrån får fritidsgården ett 
uppdrag att skapa strukturer för hur ungas inflytande ska utvecklas. 

Platsobunden verksamhet
I syfte att attrahera ungdomar som inte vanligtvis söker sig till fritidsgården bör 
fritidsgården erbjuda verksamhet utanför själva fritidsgården.  Aktiviteter i 
drottshallar, bibliotek, kulturskola, teatrar, utflykter, kurser, resor, läger mm är 
exempel på platsobunden verksamhet. Ett arbete i den riktningen har påbörjats av 
fritidsgården under 2013-2014. Under 2015 ska det arbetssättet befästas som en 
ordinarie del av fritidsgårdens koncept. 

Aktivitetsbyrån

Aktivitetsbyrån går in på sitt fjärde verksamhetsår under 2015.  Ett nytt avtal som 
löper på två år har upprättats med Studiefrämjandet som har bedrivit verksamheten 
sedan dess start 2010. Studiefrämjandet genomförde 2014 en omorganisation för att 
möjliggöra ett större utbud av aktiviteter. Aktivitetsbyrån får inför 2015 ett delvis 
reviderat uppdrag på tre punkter. 

Det ena uppdraget är att verksamheten ska erbjuda ett fast utbud av aktiviteter som 
arrangeras av Aktivitetsbyrån. Syftet är att attrahera en bredare målgrupp av unga 
som inte själva vill eller kan arrangera aktiviteter.  Uppföljningar av Aktivitetsbyrån 
visar att verksamheten attraherar unga med resurser och förmågor att själva 
genomföra. Nämndkontoret Kultur och Fritid vill se en verksamhet som attraherar 
och inkluderar även unga som inte vill driva egna projekt. 

I enlighet med de ungdomspolitiska målen som antagits av KF, där ett av målet är 
”att unga ska ges verklig möjlighet till inflytande och delaktighet” behöver ett 
utvecklingsarbete ske kring tillvägagångssätt för det. 

Aktivitetsbyrån får tillsammans med Fritidsgården ett uppdrag att skapa strukturer 
och former för ungas inflytande.

Förväntningarna är att det ska resultera i att ungas åsikter på ett tydligare sätt 
inhämtas och att unga ges möjlighet att påverka beslut som rör deras liv i Ekerö 
kommun. Vidare är förväntningarna att unga ska ges möjlighet att yttra sig över 
viktiga utvecklingsfrågor generellt. Nämndkontoret bedömer att det behövs ökad 
kompetens i inflytande-pedagogik. 
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Erfarenheter från genomförda skolavslutningsarrangemang visar att de inte 
attraherar många besökare. Olika försök har gjorts med olika upplägg och platser. 
Nämndkontoret anser att det är viktigt att kommunen erbjuder någon typ av 
arrangemang på skolavslutningen, men att det kan erbjudas i mindre skala, än 
tidigare. Aktivitetsbyrån kommer att bli samordnare för skolavslutningsarrangemang 
2015. Det innebär att de i samverkan med fritidsgården och fältarna och frivilliga 
aktörer ska arrangera avslutningen. 

Fabrikens lokalisering i IT-ladans gamla lokaler är tidsbegränsad till senast 2015 och 
en lösning för var den fortsatta verksamheten ska finnas behöver tas fram.

Gemensamt PRISMA-uppdrag för Kultur- och fritid-, Barn och utbildnings- och 
Socialnämnden 2015. 
De tre beställarnämnderna har ett gemensamt ansvar för PRISMA-arbetet, vilket 
fördelas på olika områden inom produktionen. Under våren 2014 genomförde 
nämndkontoret en uppföljning över hur samverkan kring barn i riskzon fungerar 
mellan några verksamheter där samverkan bedömdes som särskilt viktiga kring barn 
i riskzon. 

Uppföljningen sätter ljus på några områden för fortsatt utveckling. 
De tre beställarnämnderna beslutade i juni 2014 att med utgångspunkt från 
uppföljningen ge nämndkontoret i uppdrag att återkomma med förslag till åtgärder i 
samband med förslag till verksamhetsplan och budget för 2015-17.

Fältassistenter och flygande fritidsledare .(Ansvar Socialnämnden och Kultur och 
fritidsnämnden). Samverkan mellan dessa verksamheter bedöms vara väl 
fungerande, där de stärker varandra i sina respektive huvuduppdrag. Bedömningen 
som nämndkontoret gör är att detta arbete kan fortsätta utvecklas genom att 
tydliggöra socialtjänstens respektive fritidsgårdarnas samverkansuppdrag, där roller 
och ansvarsfördelning gentemot olika delar av målgruppen klargörs. 
Socialchef respektive produktionschef kultur har i uppdrag att förtydliga 
samverkansuppdraget för fältassistenter och flygande fritidsledare och detta ska 
redovisas för nämnderna i december 2014 för att gälla  från januari 2015.

Förslag till åtgärder inom barn- och utbildningsnämnden och socialnämndens 
ansvarområden rör råd- och stödverksamheten samt samverkan skola och 
socialtjänst.

Drogvaneundersökning 2014

Ekerö kommun genomför regelbundet tillsammans med övriga länet en omfattande 
drogvaneundersökning där elever i åk 9 och åk 2 på gymnasiet besvarar frågor som 
rör deras alkohol-, tobak- och narkotikavanor. Undersökningen har genomförts vart 
annat år sedan 2002. Den senast undersökningen gjordes 2014. 

Alkohol
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Den nyktra gruppen elever i åk 9 har successivt ökat sedan 2002 och en kraftig 
ökning av den gruppen har skett from 2012. Årets mätning visar att hela 57 % av 
eleverna i åk 9 inte dricker alkohol. Det är en ökning med hela 23 procentenheter från 
2010. Även bland de ungdomar som dricker alkohol i åk 9 har berusningsdrickandet 
minskat påtagligt enligt undersökningen. Den nyktra gruppen har dock inte ökat 
bland gymnasieungdomarna, 14 % av Ekerö kommuns gymnasie-elever dricker inte 
alkohol. I jämförelse med övriga länet som har 27 % nyktra gymnasieungdomar 
dricker en betydligt större grupp unga från Ekerö alkohol. 

Narkotika

Av eleverna i åk 9 har 6 % någon gång använt narkotika (cannabis vanligtvis). Den 
siffran är relativt oförändrad från tidigare år. I jämförelse med övriga länet där 11 % 
av eleverna har använt narkotika, ligger Ekerö lägre vilket kommunen vanligtvis gör 
på den punkten i årskurs 9.

Narkotikaanvändningen bland elever i åk 2 uppgår till 24 %, vilket är ett relativt 
oförändrat resultat från tidigare mätningar. Däremot finns en markant ökning bland 
pojkarna. Hela 32 % av pojkarna i gymnasiet har någon gång använt narkotika och 
det är framförallt cannabis som används. Det är de högsta siffrorna sedan 
undersökningen startade. Motsvarande siffra bland flickor i gymnasiet är 17 %. 
När fler använder narkotika kommer även fler att utveckla ett beroende. Den grupp 
som vaneröker cannabis (mer än 50 gånger) uppgår till ca 4 % av alla elever i åk 2. 
Dessa ungdomar ligger absolut i riskzon för att utveckla ett cannabisberoende.

Barnkonventionen
Under 2014 påbörjades en diskussion inom PRISMA ledningsgrupp hur kommunen 
uppfyller barnkonventionen. Detta arbete kommer att fortsätta under 2015.

4.6 Idrotts- och föreningsverksamhet 

Kommunens fritidsverksamhet bedrivs till stora delar av föreningslivet och 
kommunen stödjer föreningarnas kontinuerliga barn- och ungdomsverksamhet. Det 
sk aktivitetsstödet (6-20 år) utgår med 10 kr/aktivitet och barn till totalt 43 
föreningar. 
I rubriken ingår också stöd till studieförbund och kulturföreningar.

Målet med idrott och fysisk aktivitet för 2014-15  var bla att det är jämställt 
fördelat. Två sätt är att erbjuda ytor för spontanidrott som gynnar ett brett utövande 
och att investeringar i idrottsanläggningar ger utrymme till idrotter som är stora hos 
flickor. Ett samarbete med tekniska kontoret om lekplatser, parker, idrottsplatser och 
andra ytor för fysisk aktivitet har inneburit en mer flexibel syn på olika anläggningar. 
Ett exempel är det parkarbete som startat i Stenhamra.

Spontan aktivitet
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I Kultur- och fritidsvaneundersökningen  framkommer att den vanligaste formen för 
fysisk aktivitet sker i oorganiserad och spontan form (promenad, jogging, cykling och 
motionssim) bland unga i åldern 10-20 år. Den mest jämlika fördelningen mellan 
könen finns i dessa former av fysiska aktiviteter. I samma undersökning framgår att 
de anläggningar som besöks av den största delen av målgruppen är motionsspår och 
konstgräsplaner (för spontant utövande). Detta visar på vikten att hålla en hög 
standard på- och med god tillgänglighet till dessa anläggningar.

Enligt målen för fysisk aktivitet ska alla invånare ha möjlighet till en fysisk aktiv 
fritid samtidigt ska möjligheten till vardagsmotion underlättas. Den organiserade 
idrotten inom föreningslivet är en viktig faktor för människors möjlighet att idrotta 
men alla vill inte delta i organiserad verksamhet, trenden är att individer är mer 
självständiga och flexibla i sina val av fysisk aktivitet.

För att vidga synsättet om spontan aktivitet bör man prata om ytor för fysisk 
aktivitet. Helhetsperspektivet ger miljöer för aktiviteter som inte bara är idrott utan 
även vardagsmotion, friluftsliv, lek och äventyr. En yta för fysisk aktivitet är, som 
tidigare en spontanidrottsplats, en offentlig yta, miljö eller anläggning som är öppen 
för alla människor, ger goda möjligheter till rörelse året runt, inte är avgiftsbelagd 
eller möjlig att reservera. Helst ska de vara bostadsnära eller placerad där många 
människor rör sig. Det är därför viktigt att sådana ytor får en central roll vid 
planering av nya områden. I första hand gäller detta de nya planerna för Ekerö 
centrum och Stenhamra.

Ekerö centrum

Bostadsutbyggnaden i Ekerö centrum kommer att innebära en dubblering av antal 
boende.  Den övergripande idéen som beskrivs om ett levande centrum och ett 
levande bostadsområde förutsätter att människor kan samlas, att barn och ungdomar 
kan hitta aktiviteter. Gränserna mellan vad som är lekpark, aktivitetsyta och 
spontanidrott är inte fasta och detta bör finnas med i det fortsatta planarbetet för 
Ekerö centrum. 

Stenhamra

I Stenhamra finns tre parkområden som skall kopplas samman som ett 
aktivitetsområde med olika inriktningar. Under 2013 gjordes en analys av behov och 
möjligheter för utveckling av ytor för fysisk aktivitet i Stenhamraområdet, detta 
mynnade ut i ett programförslag där platserna blir definierade med sina befintliga 
karaktärer samt förstärks som aktivitets- och samlingsplatser för medborgarna.

Äppelparken blir en lugn miljö med lekytor för de yngre barnen. Borgenparken blir 
även fortsättningsvis en plats för mer dynamisk lek, idrott och vuxenträning. 
Skolparken vid Stenhamra skola och fritidsgård skall locka de något äldre med 
inriktning aktivitet och möten. Aktiviteter med streetinslag som klättring, skate och 
parkour och mötesplatser där man kan välja att vara aktör eller åskådare (on 
stage/off stage) är inslag som är viktiga. Delar av klätteraktiviteterna byggs hösten 
2014.
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Parkerna knyts samman med cykel- och vandringsstigar där även parkernas olika 
aktiviteter förstärks. Andra delar som knyts till dessa aktivitetsytor är badplatsen och 
motionsspåren i Uppgårdsområdet.

Jämlikt stöd till idrottsutövande och fysisk aktivitet
2013 års kultur- och  fritidsvaneundersökning är ett viktigt underlag i 
nämndkontorets fortsatta beredning och planering av fritidsfrågor för barn och unga. 
Undersökningen visar att samtliga idrottsgrupperingar (utom motion i egen regi) har 
en snedfördelad könsfördelning. 

Pojkar utövar idrott i betydligt högre utsträckning än flickor (förutom ridning och 
motinerande i egen regi). Detta återspeglas i nyttjandet av idrottsanläggningar, där 
pojkar nyttjar kommunens idrottsanläggningar i betydligt högre utsträckning än 
flickor (förutom motionsspår och Träkvista tennishall, där nyttjandegraden är den 
samma). 

Pojkar har svarat i något högre utsträckning än flickor att de är nöjda med utbudet av 
fritidsaktiviteter i kommunen. Det finns även noterbara skillnader mellan 
kommundelarna där Lovön, södra Färingsö och Ekerö är mest nöjda och minst nöjd 
är unga på Norra färingsö och Adelsö/Munsö. Nöjdheten torde reflektera 
tillgängligheten till fritidsaktiviteter. 

Slutsatser som kan dras gällande skillnader i idrottsutövandet mellan olika grupper 
är att kommunens resurser (anläggningar och föreningsbidrag) för idrott når 
målgruppen ojämnt där; pojkar nås i högre utsträckning än flickor, unga bosatta i 
kommunens ytterområden nås i mindre utsträckning än de som är bosatta i centrala 
delarna, barn i 10-12 år åldern nås i högst utsträckning och 18-20 åringarna minst. 
Undersökningen i sin helhet kan läsas på; 
http://www.ekero.se/Uppleva_och_gora/PRISMA/Undersokningar/Fritid/ 

Utifrån målet ”stödet till idrottsutövande och fysisk aktivitet är jämt fördelat” i det 
idrotsspolitiska programmet, arbetar nämndkontoret med att fördjupa kunskaperna 
kring hur resurserna fördelas mellan olika grupper och kring vilka faktorer som 
bidrar till en ojämn fördelning, b la genom framtagandet av genuskoder. Förutom 
arbetet med genuskoder återkommer nämndkontoret med förslag på vidare åtgärder 
inom ramen för detta arbete.

Föreningsaktivitet och idrottslokaler

Enligt kultur - och fritidsvaneundersökningen är över 70% av kommunens  barn 
mellan 10-20 år aktiva vid någon av kommunens anläggningar, merparten av dessa i 
idrottsföreningarnas verksamheter. Av barn mellan 10-15 år deltar 60% i någon av de 
olika lagbollsporter som föreningarna erbjuder. Under perioden beräknas en ökning i 
antal föreningsaktiviteter för den mest aktiva gruppen, 10-12  år.  Långsiktigt uppstår 
de stora behoven av mer resurser på grund av ökad aktivitet och befolkningsökning 
efter 2015. Vi kan också se en ökning i antal föreningar som erbjuder aktiviteter till 
barn och ungdom. Föreningarnas möjligheter att erbjuda fler barn och ungdomar 
plats i idrottsföreningar begränsas främst av tillgången på lokaler. Det är stor 
efterfrågan på hallar med matchmått för framförallt lagbollsidrotterna samt 
tävlingsutrustade hallar för gymnastiken. 

http://www.ekero.se/Uppleva_och_gora/PRISMA/Undersokningar/Fritid/
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I och med att tider fördelas enligt en strikt prioriteringsordning och 
fördelningsprincip har föreningslivet anpassat sina ansökningar till befintliga tider 
och inte i första hand efter det behov av verksamhetsutveckling som finns i dessa 
föreningar. Fortsatt är det dock större idrottshallar som är det största kvantitativa 
underskottet och det är i centralorten Ekerö som söktrycket är störst. Efterfrågan på 
tider i större idrottshall är 4,5 gånger så stort som befintliga tider.

För de träningstider som är lämpliga för barn- och ungdomsverksamhet är trycket än 
större.  Den allvarligaste effekten av lokalbristen är att föreningarna idag inte ser 
någon möjlighet att utveckla sin verksamhet varken i storlek eller i kvalitet. 
Behovsbilden speglas i den årliga anläggningsplanen som ligger till grund för 
kommunstyrelsens prioriteringar av investeringar.

Även efter att en ny idrottshall anlagts vid Ekebyhovsskolan kvarstår ett kvantitativt 
behov av större idrottshallar. I anläggningsplanen föreslås det investeringar i en 
multianläggning med två stycken fullstora idrottshallar, den anläggningen föreslås 
attbyggas tillsammans med föreningslivet.

Frågan om driften av den nya idrottshallen vid Ekebyhovsskolan kvarstår då 
Ekebyhovsskolan är inte beredda att ta ansvar för drift av en ny sporthall. Detta kan 
komma att påverka kultur- nämndens uppdrag från fullmäktige och därmed 
nämndkontor kultur och fritids ansvar för drift av idrottsanläggningar.

Stöd till föreningslivet

Kultur- och fritidsnämnden har sex olika stödformer till föreningslivet i form av 
bidrag samt ett antal stipendier och priser. Nämndens initiativ med GALAN, med ett 
gemensamt utdelande av priser och stipendier, har inneburit uppmärksamhet till 
föreningslivet och den ideella sektorns insatser. Avsikten är att utveckla evenemanget 
med mer synlig föreningsaktivitet och deltagande. 

Det fortsatta arbetet med föreningslivets värdegrund och policydokument riktas de 
kommande åren i första hand till idrottsföreningarna via två stycken arbetsmetoder 
som kommer att implementeras. Dels medverkan i Stockholmsidrottens (SISU) 
processutbildning. Den andra arbetsmetoden är ett projekt med Ekerö kommun som 
huvudman, med stöd av Stockholmsidrotten, där informationsmaterial exponeras i 
de kommunala idrottsanläggningarna. ”Vi står upp” för ungdomsidrotten är ett 
projekt där man verkar för att skapa en positiv och inkluderande attityd kring match- 
och tävlingsarrangemangen och där samtliga parter (deltagare, ledare, funktionärer 
och publik) i en tävlingssituation väljer ett förhållningssätt för att visa ömsesidig 
respekt. Match- och tävlingsarenan skall vara en plats man längtar till och vill vara 
delaktig i.

4.7 Kulturmiljöer 

Målet med kulturmiljöarbetet 2014-15 var att invånarnas brukande av kulturmiljöer 
och kulturarv bygger på inkludering, delaktighet och engagemang. Stöd till 
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föreningsliv och andra aktörer om världsarvet Birka och Hovgården visar på ett stort 
engagemang och delaktighet hos invånarna i denna kulturmiljö. 

Kunskapsunderlag och Information 

En revidering av kommunens kulturmiljöprogram avslutas under 2014 och bl a med 
det som underlag kan mer publik information om kommunens historia och miljöer 
tas fram. 

Nämnden bör fortsätta initiera framtagande av kulturmiljöunderlag som säkrar 
kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i kommunen.

Tanken är att koppla ihop en lokal lösning för bibliotekswebb med möjlighet att 
samla och att publicera lokalt material. Som exempel kan nämnas material kopplat 
till världsarven, som Historiska Museets föremålsdatabas där föremål från 
Adelsöutgrävningarna redovisas. Olika föreningars samlingar kan exponeras, och 
naturligtvis även material från kommunens eget arkiv. Digitaliseringar av 
kulturhistoriskt intressant material blir därmed möjligt men måste ses som ett 
gemensamt och långsiktigt arbete mellan kulturmiljöarbete och biblioteksarbete. 

Världsarv

Utvecklingen av året-runt-verksamhet vid Hovgården med bl a utvecklad I-punkt och 
utvidgad linjetrafik och gästbrygga behöver fortsatt stöd från samtliga aktörer. Under 
2015 kommer Statens fastighetsverk ta över ägandet och skötseln av Birka och 
Hovgården från Riksantikvarieämbetet. Vad det kommer att innebära för 
kommunens fortsatta engagemang och inriktning är osäkert. Den antagna 
förvaltningsplanen ligger dock kvar som styrande för inriktningen fram till 2018.

4.8 Konst och gestaltning

Nämnden arbetar för att de historiska värdena i landskapet blir en del i gestaltningen 
av nya områden samt att den konstnärliga utformningen ingår som en naturlig del av 
utvecklingen av områdena och bidrar till områdens attraktivitet. Ett 
gestaltningsprogram har varit på remiss under våren 2014 och kommer föras upp till 
kommunfullmäktige hösten 2014. Den fortsatta utbyggnaden av Ekerö centrum och 
Stenhamra kommer innebära nära samarbete med plansidan för att det konstnärliga 
perspektivet ska komma in så tidigt som möjligt i processen. 
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5. Mål och strategi för 2015-2016

Verksamhetsplanens mål och strategier utgår från kommunens övergripande mål, 
kultur- och fritidsnämndens mål samt pågående utveckling och förändringar i 
omvärlden, bedömda behovsbilder och resultat av uppföljningar. Prioriterade frågor 
enligt nedan är sådana där en förflyttning förväntas och som är realistisk med hänsyn 
till ekonomi och tid.

Mål 1 - Tillgänglighet

Tillgänglighet till bibliotekets verksamhet ökas

Strategi
För att ge medborgarna ökad tillgång till bibliotekets tjänster är det framförallt tre 
områden som utvecklas:

1. Framtaget programförslag till lokallösning för kulturhuset ligger till grund för 
projektering och ombyggnad av bibliotek, utställningssal, Fyren, samt foajé. 
Utredningsarbete för en långsiktig utveckling av Kulturhusets samtliga ytor.

2. Ökade öppettider för biblioteket. Nedlagda resurser för ett mer fysiskt tillgängligt 
och attraktivt bibliotek och kulturhus ställer också krav på att det är öppet när 
människor är lediga. Ett uppdrag att se över öppettider för att möjliggöra 
söndagsöppet kommer att ges.

3. Biblioteksweben utvecklas med interaktivitet, avancerade sökfunktioner och 
tillgång till biblioteksmaterial. Även material om kulturmiljöer och insamling av 
lokalt material från föreningars samlingar, publicering av material kopplat till 
världsarven. 

Indikator
Antal besökare och lån på kommunens bibliotek och via webbiblioteket ökar. 
Nöjdhet med bibliotekets tjänster ökar.

Mål 2 – Idrotten inkluderar

Idrottsutövande skall upplevas positivt och inkluderande

Strategi

Idrottsföreningar erbjuds möjligheten att delta i Stockholmsidrottens (SISU) 
processarbete ”Framtidens förening” med värdegrunds och policydokument.
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Ekerö kommuns match- och tävlingsarenor utgör grunden för att nå ut med projektet 
”Vi står upp”. Varje match- och tävlingsarena skall tydligt exponera de sju 
ledstjärnorna för ”Vi står upp”. 

Indikator

Fyra föreningar per år skall påbörja ”Framtidens idrottsförening”. 

Antal match- och tävlingsarenor som tydligt exponerar de sju ledstjärnorna för ”Vi 
står upp”. 

Mål 3  - Jämlikhet

Samtliga verksamheter för unga präglas av jämlikhet så att alla grupper 

känner sig välkomna.

Strategi
Kompetenshöjande insatser kring jämlikhet ska erbjudas till verksamheter för unga, 
med fokus på normkritiskt tänkande.

Fördjupade kunskaper om hur resurserna fördelas inom idrotten kontra målgruppen 
ska fås genom utredning, där bl a genuskoder för idrottsanläggningar tas fram. 

I anläggningsplanen prioriteras anläggningar som ger prioriterade grupper tillgång 
till ytor för fysisk aktivitet. 

Indikatorer
Antal hbt- certifieringar
Genuskoder
Nya spontanytor

Mål 4   -  Nya vägar in

Verksamheter för unga (Fritidsgård, Kulturskola och Aktivitetsbyrån) 
skapar nya vägar in för målgruppen.

Strategi
Fritidsgårdens uppsökande arbete (metoder och arbetssätt) ska utvecklas och öka.
Fritidsgårdens arbete med platsobunden verksamhet (andra arenor) ska befästas som 
en ordinarie del av fritidsgårdens koncept. 
Kulturskola/Fritidsgård/Fabriken får i uppdrag att utveckla nya samverkansformer.
Fritidsgården får ett särskilt uppdrag att utveckla samverkan med socialtjänstens 
fältassistenter. 

Indikator

Andel som tar del av respektive verksamhet ökar – mäts genom besöksarstatistik. 
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Antal kontakter med ungdomar i uppsökande arbete ökar
Antal verksamheter på annan plats ökar
Fast utbud av aktiviteter på Fabriken
Aktivitetsbyråns uppdrag har justerats så att de erbjuder ett fast utbud av aktiviteter.

Mål 5.  Inflytande

Ungas inflytande ökar.
 
Strategi
Fritidsgårdens arbete med Trainee ska fortsätta och utvecklas som ett sätt att ta 
tillvara på ungas kompetens och perspektiv.
Utbildning eller andra komptenshöjande insatser för att öka inflytandepedagogiken.
Aktivitetsbyrån får tillsammans med Fritidsgården ett uppdrag att skapa strukturer 
och former för ungas inflytande.

Indikator
Konkreta arbetssätt för att ta tillvara på ungas kompetens och perspektiv.
Antal utvecklingsfrågor där ungas kompetens och perspektiv har inhämtats.

Mål 6 - Kulturarv

Invånarnas brukande av kulturmiljöer och kulturarv bygger på 
inkludering, delaktighet och engagemang 

Indikator
Under 2015/16finns ny information om några av kommunens kulturmiljöer.
I Ekebyhovs slott finns information som speglar kommunens historia och 
kulturmiljöer.

     

Strategi
Lättillgänglig information om kulturmiljöer tas fram via web och annat 
informationsmaterial, deltagande och samverkan med andra kulturmiljöaktörer.

Ekebyhovs slotts lokaler ska spegla kommunens historia och miljöer och utformas 
med deltagande från medborgare, föreningar och kulturarvsintressenter.

Kulturmiljöunderlag som säkrar kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i kommunen 
ska fortsatt tas fram.

6. Uppföljningsplan

Uppföljning sker i verksamhetsredovisning och verksamhetsberättelse och utgör 
underlag för bedömning av måluppfyllelse. Kultur och fritidsvaneundersökning 
genomförs bland barn och unga där frågor om nöjdhet med befintligt utbud, 
tillgänglighet , inflytande mm ingår. Kommunen deltar i utvärderingsmetoden Våga 
Visa för kulturskolan.
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